
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ SƠN TÂY THƯỢNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do - Hạnh phúc 

       Số:        /KH-UBND Sơn Tây Thượng, ngày     tháng 8 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm năm 2025  

trên địa bàn xã Sơn Tây Thượng 

 

Nhằm đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP) trên địa bàn xã Sơn Tây 

Thượng theo quy định tại Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của 

Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn vệ sinh thực 

phẩm và các văn bản quy định của Bộ Y tế, Sở Y tế hướng dẫn về an toàn thực 

phẩm thuộc phạm vi ngành Y tế quản lý.  

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương kể từ khi đi vào hoạt động theo 

chính quyền 02 cấp. Theo đề nghị của Phòng Văn hoá – Xã hội; UBND xã Sơn 

Tây Thượng ban hành Kế hoạch tập huấn kiến thức ATTP năm 2025 trên địa 

bàn xã, cụ thể như sau:  

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành, các quy định mới 

về an toàn thực phẩm; Cung cấp các kiến thức về đảm bảo an toàn thực phẩm, 

phòng chống ngộ độc thực phẩm trong xản xuất, kinh doanh dịch vụ ăn uống 

của tổ chức, cá nhân; các bếp ăn bán trú tại các trường học và trên địa bàn xã. 

- 100% trường học tổ chức bếp ăn tập thể, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn 

uống và các nhân viên trên địa bàn xã được cập nhật kiến thức về ATTP. 

- 100% thành viên Ban Chỉ đạo Liên ngành về an toàn thục phẩm xã được 

tập huấn công tác quản lý ATTP theo quy định. 

- 100% cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống thuộc diện cấp giấy chứng nhận 

đủ điều kiện ATTP, thức ăn đường phố được cập nhật kiến thức về ATTP. 

2. Yêu cầu 

- Ban Chỉ đạo Liên ngành về ATTP xã triển khai tốt các quy định của 

pháp luật trong lĩnh vực ATTP. 

- Chủ cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, Ban Giám hiệu và cấp dưỡng các 

trường học trên địa bàn được cập nhật kiến thức cơ bản về ATTP, các quy định 

của pháp luật trong lĩnh vực ATTP; từ đó hiểu và thực hành đúng các quy định 

về điều kiện con người, điều kiện về cơ sở vật chất, hành vi trong quá trình sản 

xuất, kinh doanh thực phẩm,… góp phần hạn chế nguy cơ mất ATTP, ngăn ngừa 

ngộ độc thực phẩm tại cơ sở của mình. 

- Ban Giám hiệu và cấp dưỡng các trường học phải thực hiện nghiêm túc 

các quy định về việc tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình, 

chính quyền địa phương trong việc giáo dục, hướng dẫn trẻ em thực hiện các 
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quy định về ATTP; kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc thực phẩm và các khâu chế 

biến, bảo quản, vận chuyển thực phẩm trong các đơn vị trường học. 100% cấp 

dưỡng của các đơn vị trường nắm được các quy định, kiến thức về đảm bảo an 

toàn thực phẩm. 

II. Thời gian, địa điểm, thành phần 

1. Thời gian: Dự kiến trong tháng 9 năm 2025 (Sẽ gửi thông báo sau).  

2. Địa điểm: Hội trường tầng 01 trụ sở làm việc HĐND&UBND xã Sơn 

Tây Thượng. 

3. Thành phần mời: Tổng số người tham dự tập huấn 88 người 

- Thành viên Ban chỉ đạo Liên ngành về ATTP xã: 34 người; 

- Tất cả nhân viên cấp dưỡng các trường học thuộc UBND xã: 30 người; 

- Nhân viên y tế phụ trách ATTP của các Trạm Y tế: 03 người; 

- Các chủ cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn xã, kể cả thức ăn 

đường phố: 21 người. 

4. Báo cáo viên: Mời Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Quảng 

Ngãi.  

III. Nội dung 

- Phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành, các quy định mới 

về an toàn thực phẩm. 

- Cung cấp kiến thức về đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ 

độc thực phẩm trong tổ chức bếp ăn bán trú trường học và cơ sở kinh doanh dịch 

vụ ăn uống trên địa bàn xã. 

IV. Kinh phí thực hiện 

Từ nguồn kinh phí UBND xã phân bổ ngân sách cho phòng Văn hóa - Xã 

hội về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2025 và nguồn kinh phí xã hội 

hoá hợp pháp (có Dự toán riêng). 

V. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Văn hóa – Xã hội 

- Xây dựng kế hoạch, liên hệ Chi cục ATTP tỉnh Quảng Ngãi thống nhất 

chương trình tập huấn và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức tập huấn 

đạt kết quả tốt. Xây dựng dự toán làm ơ sở tổ chức mở lớp đảm bảo theo quy 

định. 

 - Tham mưu Giấy mời thành viên Ban chỉ đạo và đại diện các cơ quan, đơn 

vị, BGH các trường theo thành phần mời (mục 3 phần II). 

- Kết thúc lớp tập huấn tổng hợp báo cáo kết quả về UBND xã và Chi cục 

ATTP tỉnh biết, theo dõi xác nhận theo quy định. 

2. Ban Giám hiệu các Trường thuộc UBND xã 
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 Thông báo và bố trí sắp xếp thời cho nhân viên cấp dưỡng của đơn vị 

mình tham dự đầy đủ theo thông báo của phòng Văn hoá – Xã hội. 

3. Trạm trưởng các Trạm y tế thuộc xã 

Tham dự và cử nhân viên phục trách ATTP cùng tham dự. 

4. Trưởng các thôn 

Thông báo mời các chủ cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn xã 

tham gia đầy đủ.  

Trên đây là Kế hoạch tập huấn kiến thức ATTP năm 2025 trên địa bàn 

Sơn Tây Thượng, trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc phát sinh, phòng 

Văn hoá – Xã hội tổng hợp xin ý kiến chỉ đạo của UBND xã kịp thời./.  

 
Nơi nhận:                                                    
- Chi cục ATTP tỉnh; 

- TT Đảng ủy (b/c); 

- TT HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Trung tâm Y tế Sơn Tây;  

- Các phòng, Trung tâm thuộc xã; 

- Các Trường học thuộc xã; 

- Các Trạm Y tế xã; 

- Các trưởng thôn trên địa bàn xã; 

- C, PCVP; 

- Lưu: VT. 

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Hồng Khuyến 
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